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MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 
JUDETUL COVASNA 

 
 
 

DECIZIA nr. -/2005 
privind solutionarea contestatiei formulate de S.C. “X” S.A., cu 
sediul in jud. Covasna, inregistrata la D.G.F.P. Covasna sub nr. -
/2005 

 
 
 Directia Generala a Finantelor Publice Covasna  a fost sesizata de catre 
Activitatea de Metodologie si Administrare a Veniturilor Statului, jud. Covasna 
prin adresa nr. -/2005, inregistrata la D.G.F.P. Covasna sub nr. -/2005, asupra 
contestatiei depuse de S.C. “X” S.A., cu sediul in jud. Covasna. 
 Contestatia a fost formulata impotriva deciziei referitoare la obligatiile de 
plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent nr. -/2005, emisa de 
Activitatea de Metodologie si Administrare a Veniturilor Statului, jud. Covasna, 
prin care s-au stabilit obligatii bugetare cu titlu de dobanzi aferente taxei pe 
valoarea adaugata, in suma de ... lei. 
 Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art. 176 alin. (1) din 
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata. 
 Constatand ca in speta  sunt intrunite conditiile prevazute de art. 174 alin. 
(1), art. 175 alin. (1), art. 176 alin. (1) si art. 178 alin. (1) lit. a) din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, D.G.F.P. Covasna este 
investita, prin Compartimentul de solutionare a contestatiilor, sa analizeze pe 
fond  contestatia. 
 I. Prin contestatia formulata, S.C. “X” S.A. a atacat decizia referitoare la 
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent nr. -
/2005, emisa de Activitatea de Metodologie si Administrare a Veniturilor 
Statului, jud. Covasna, aratand ca debitul in suma de ... lei reprezentand taxa pe 
valoarea adaugata, asupra caruia au fost calculate dobanzile contestate, in suma 
de ... lei, a fost achitat in data de 27.05.2005 la Trezoreria operativa mun. Sf. 
Gheorghe, cu ordinul de plata nr. -. 
 Contestatoarea a mai precizat ca suma de ... lei i-a fost returnata in data 
de 26.05.2005, dupa ce aceasta fusese achitata initial (in mod eronat) la 
Trezoreria operativa mun. Tg. Secuiesc, in data de 23.05.2005, cu ordinul de 
plata nr. -, cele doua ordine de plata mentionate fiind depuse in copie la dosarul 
cauzei. 
 II. Prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente 
obligatiilor fiscale din anul curent nr. -/2005 emisa de Activitatea de 
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Metodologie si Administrare a Veniturilor Statului, jud. Covasna, s-a stabilit in 
temeiul art. 85 lit. c) si al art. 114 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, ca S.C. “X” S.A. are de achitat la bugetul de stat 
suma de ... lei cu titlu de dobanzi calculate pentru neplata la termen (perioada 
25.05.2005 - 30.05.2005) a debitului in suma de ... lei reprezentand taxa pe 
valoarea adaugata de plata individualizata prin declaratia nr. -/24.05.2005. 
 III. Avand in vedere sustinerile contestatoarei, decizia referitoare la 
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent nr. -
/2005 emisa de Activitatea de Metodologie si Administrare a Veniturilor 
Statului, jud. Covasna, precum si actele normative incidente in cauza, se retine: 
 In fapt, prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente 
obligatiilor fiscale din anul curent nr. -/2005 emisa de Activitatea de 
Metodologie si Administrare a Veniturilor Statului, jud. Covasna, au fost 
calculate pentru perioada 25.05.2005 - 30.05.2005, in sarcina S.C. “X” S.A., 
dobanzi in suma de ... lei, aferente debitului in suma de ... lei reprezentand taxa 
pe valoarea adaugata. 
 Asa cum reiese din adresa nr. -/2005 a Activitatii de Metodologie si 
Administrare a Veniturilor Statului, jud. Covasna, odata cu introducerea 
sistemului electronic de plati, trezoreriile opereaza data platii dupa extrasele de 
cont primite de la banci, iar cum data inscrisa de BRD Agentia Tg. Secuiesc in 
extrasul de cont emis in cauza este 30.05.2005, aceasta data a fost preluata si in 
evidenta pe platitor. 
 In drept, art. 114 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, stabileste la alineatul (1), ca pentru neachitarea la termenul de 
scadenta de catre debitor a obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen 
dobanzi si penalitati de intarziere. 
 Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 516/2005 pentru aprobarea 
Procedurii de administrare si monitorizare a marilor contribuabili, la capitolul 
II, lit. B, pct. 1, prevede ca platile marilor contribuabili administrati de directiile 
generale ale finantelor publice judetene, se realizeaza la unitatile de trezorerie si 
contabilitate publica a municipiilor resedinta de judet unde sunt administrati. 
 Potrivit art. 109 alin. (3), lit. c) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, in cazul platilor efectuate prin decontare bancara, 
momentul platii este data la care bancile debiteaza contul platitorului pe baza 
instrumentelor de decontare specifice, confirmate prin stampila si semnatura 
autorizata a acestora. 
 In cauza, cum BRD Agentia Tg. Secuiesc a debitat contul S.C. “X” S.A. 
cu suma de ... lei reprezentand taxa pe valoarea adaugata, in data de 30.05.2005, 
asa cum reiese din extrasul de cont aflat in copie la dosarul cauzei, iar cum acest 
debit individualizat prin declaratia nr. -/24.05.2005 avea termenul de scadenta la 
data de 25.05.2005, se constata ca Activitatea de Metodologie si Administrare a 
Veniturilor Statului, jud. Covasna, a facut o corecta aplicare a prevederilor 
legale incidente in speta, prin calcularea dobanzilor in suma de ... lei pentru 
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neplata la termen si intocmirea deciziei referitoare la obligatiile de plata 
accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent nr. -/2005. 
 Avand in vedere cele de mai sus, precum si faptul ca societatea 
contestatoare nu a prezentat motive de drept si nici dovezi de natura sa modifice 
starea de fapt retinuta de organele fiscale in momentul intocmirii actului 
administrativ fiscal atacat, contestatia urmeaza a fi respinsa ca neintemeiata. 
 Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 178 
alin. (1) lit. a), art. 179 alin. (1) si art. 185 alin. (1) din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, se 
 
     D E C I D E : 
 
 Respingerea contestatiei formulate de S.C. “X” S.A., cu sediul in jud. 
Covasna, impotriva deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente 
obligatiilor fiscale din anul curent nr. -/2005, intocmita de Activitatea de 
Metodologie si Administrare a Veniturilor Statului, jud. Covasna. 
 Definitiva. 
 Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Covasna, conform 
prevederilor legale. 
 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 


